
N. 10 del 03/04/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-2023 
E L'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 08:30, in modalità 
telematica da remoto si è riunito il Consiglio Comunale.

PVALETTINI ROBERTO Sindaco

PGIOVANNONI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PMORETTI GIADA Consigliere Comunale

PBRUNETTI TANIA Consigliere Comunale

PAMORFINI SILVIA Presidente Del Consiglio

PMARIOTTI MARCO Consigliere Comunale

ACIPRIANI ROBERTO Consigliere Comunale

PSCHIANCHI ELEONORA Consigliere Comunale

PFIORENTINI ACHILLE Consigliere Comunale

PTOMÈ KATIA Consigliere Comunale

ACHIODETTI GIOVANNI Consigliere Comunale

PGERINI GABRIELE Consigliere Comunale

PLOMBARDI MARIA Consigliere Comunale

PBRUNELLI MONJA Consigliere Comunale

PCOPPELLI FILIPPO Consigliere Comunale

PMAGNANI SILVIA Consigliere Comunale

PDEMETRIO ARTURO ANDREA Consigliere Comunale

Vengono nominati a scrutatori SCHIANCHI ELEONORA, FIORENTINI ACHILLE, 
COPPELLI FILIPPO.

Assume la presidenza il presidente del consiglio,  AMORFINI SILVIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta DOTT.SSA MICHELINI PAOLA, Segretario Comunale.



A seguito della inversione di alcuni punti all’ordine del giorno, richiesta dal Consigliere Coppelli
all’inizio  della  seduta,  si  procede  alla  discussione  della  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto
“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-
2023 E L'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021” (p.to 5 all’odg).

Il Consigliere Chiodetti è entrato nella stanza virutale dopo l’appello iniziale. I Consiglieri presenti

sono n. 16.

L’Assessore Giovannoni illustra la pratica.

Interviene il Consigliere Brunelli.

Il Consigliere CIPRIANI entra nella stanza virtuale. I Consiglieri presenti sono n. 17

Il  Consigliere  Brunelli  continua  il  proprio  intervento,  quindi  prendono  la  parola  i  Consiglieri

Giovannoni, Moretti, Magnani, Moretti, Magnani, Giovannoni, Moretti, Brunelli, Demetrio, Coppelli,

Moretti, Giovannoni,  Coppelli,  Giovannoni,  Coppelli,  Giovannoni, Coppelli,  Giovannoni,  Coppelli,

Lombardi, Giovannoni, Lombardi.

Il Consigliere TOME’ esce dalla stanza virtuale. I Consiglieri presenti sono n. 16

Intervengono i Consiglieri Moretti, Lombardi, Giovannoni, Amorfini, Lombardi, Amorfini.

Intervengono per le dichiarazioni  di  voto i  Consiglieri  Coppelli,  il  quale dichiara il  proprio voto
contrario e quello  di  tutti  i  Consiglieri  di  Minoranza,  ed il  Consigliere Gerini  il  quale dichiara il
proprio voto favorevole e quello del gruppo di Maggiornanza.

La discussione viene conservata in forma integrale su supporto informatico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni,

sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco

dei  lavori  da  realizzare  nell’anno  stesso,  secondo  gli  schemi  tipo  definiti  dal  Ministero  delle

Infrastrutture;

VISTO il  D.M.  MIT del  16 gennaio 2018,  n.  14 che definisce gli  “schemi tipo”,  le  modalità  di

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale,

dei  suoi  aggiornamenti  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  dispone  la  pubblicazione

informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 32 del 09/03/2021, esecutiva, con la quale sono stati

adottati il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e l’elenco annuale

dei  lavori  pubblici  per  l’anno  2021,  predisposti  dall’ufficio  tecnico  comunale,  mediante  la

compilazione  delle  schede previste  con l'uso  dell'apposito programma informatico  secondo le

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma

triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021;



RICHIAMATE altresì

• la delibera di Giunta Comunale n. 34 in data 09/03/2021, di approvazione del Documento

unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

VISTE  le  schede  del  Programma  triennale  e  dell’Elenco  annuale  all'uopo  predisposte  dal

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera a);

RITENUTO di procedere alla approvazione dei documenti sopra descritti così come predisposti

dall’Ufficio Tecnico ed approvati dalla Giunta Comunale nella citata deliberazione;

Richiamati inoltre:

• il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011), il quale

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo

a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a

scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

Atteso quindi che:

• il  nuovo  bilancio  di  previsione  deve  essere  redatto  secondo  il  principio  della  competenza

potenziata  e  devono  essere  iscritte  le  spese  in  relazione  agli  esercizi  di  scadenza

dell’obbligazione;

• il  Piano triennale dei lavori  pubblici  ed il  relativo schema approvato con il  D.M. MIT del 16

gennaio  2018,  n.  14,  prevedono  che  le  opere  vengano  iscritte  nei  singoli  esercizi  della

programmazione  in  cui  le  stesse  prendono  l’avvio,  senza  alcun  riguardo  per  i  tempi  di

realizzazione;

Acquisiti i prescritti pareri previsti dagli art.49 e 147bis del D.Lgs.18.08.200, n. 267;

Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto espresso in sede di esame del DUP e del
Bilancio di previsione  2021-2023, prot. n. 5873 del 24.03.2021;

Visto il D.Lgs.  267/2000;

Visto il D.Lgs.  118/2011;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Con n. 11 voti favorevoli, n. 5 voti contrari  (Lombardi, Coppelli, Brunelli, Magnani, Demetrio), resi

nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.

42,  del  D.lgs.  267/2000,  il  programma triennale delle  opere pubbliche per  il  2021/2023 e

l'elenco annuale per l'anno 2021, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste

in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5

del  Decreto  MIT citato al  precedente  punto  1),  il  programma delle  opere  pubbliche per  il



triennio 2021/2023 e l'elenco annuale per l'anno 2021, nell'apposito sito internet della Sezione

Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Toscana;

Infine, con separata votazione e con n.  n. 11 voti favorevoli, n. 5 voti contrari  (Lombardi, Coppelli,

Brunelli, Magnani, Demetrio), resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.

267/2000.



CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-2023 
E L'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Andrea DONATI

Lì, 24.03.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.03.2021

Renzo MOSTARDA



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 10 del 03/04/2021

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-2023 
E L'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 AMORFINI SILVIA DOTT.SSA MICHELINI PAOLA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-04-21T15:12:31+0200
	MICHELINI PAOLA


		2021-04-21T15:15:25+0200
	AMORFINI SILVIA




